
DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 112 del 17-07-2023 COMUNE DI MEOLO

COMUNE DI MEOLO
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

SETTORE III INFRASTRUTTURE ED URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 112

Numero Registro Generale 335 Meolo, 17-07-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER 
CONSEGUIMENTO OBIETTIVI AVVISO MISURA 1.3.1 PNRR "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI" ALLA DITTA BOXXAPPS SRL. CIG 9917009EB4

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PNRR M1C1 DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA 

Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”

Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”     

CUP: D51F22009750006 CIG: 9917009EB4

Richiamati:

- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 26 gennaio 2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 30 gennaio 2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, assegnando le dotazioni finanziarie ai 
Responsabili di Settore;
- l’atto del Sindaco n. 5/23 in data 28 giugno 2023 con il quale è stato individuato il Responsabile del Settore 
III Infrastrutture ed Urbanistica.

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 112 del 17-07-2023 COMUNE DI MEOLO

Resilienza, Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.

Dato atto che
-  la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento di cui gli Enti Pubblici si avvalgono al fine 
di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche date a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in 
attuazione dell’art. 50 del D.lgs 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 
imprese;
- la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici;
- l’utilizzo della PDND avviene tramite implementazione delle API (Application Programming Interface) 
definite come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 
raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito.

Ricordato che l’avviso ministeriale di cui sopra prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 
forfettario determinato in funzione del numero di API inserite nel catalogo della PDND la cui erogazione 
avviene in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività richieste ed esclusivamente nel 
caso in cui l’Ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione. 

Rilevato che il Comune di Meolo in data 26/01/2023 ha formulato regolare domanda di partecipazione 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1, “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)” PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
indirizzata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 
richiedendo finanziamento per integrazione piattaforma PDND, erogazione API 1 ed erogazione API 2, per 
un importo totale pari a  € 20.344,00.

Preso atto che la candidatura presentata dal Comune di Meolo, la cui ammissione è stata comunicata dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 20/02/2023 con prot. 2620, è risultata aggiudicataria del 
contributo di  € 20.344,00 con decreto di approvazione n. 152-2/2022-PNRR-2023 pervenuto in data 
21/03/2023 con prot. 4003. 

Tenuto conto che l’Ente è tenuto a contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento.

Dato atto che per la procedura di gara per l’affidamento dei servizi di cui sopra, inserita in MEPA in data 
26/06/2023, quindi prima della scadenza del 1 luglio data di inizio efficacia del D.lgs 36/2023, si continuerà 
ad applicare il D.lgs 50/2016.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020, così come modificato dalla 
Legge 108/2021, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a 
€ 139.000,00, le Pubbliche Amministrazioni possono procedere all’affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 
D.Lgs 50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della L. 120/2020, gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ovverosia: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della 
scelta del fornitore, possesso dei requisiti di carattere generale.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire ovvero il conseguimento degli obiettivi avviso Misura 1.3.1 
PNRR, Piattaforma Nazionale Dati;



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 112 del 17-07-2023 COMUNE DI MEOLO

- l’oggetto del contratto ovvero l’affidamento del servizio di supporto per conseguimento degli obiettivi 
sopra citati
- la modalità di stipula del contratto ovvero con scrittura privata perfezionata mediante firma digitale del 
documento tramite il portale MEPA;
- il sistema ed il criterio di gara ovvero  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i., con Trattativa diretta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione.

Visto l' art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 che dispone la nullità dei contratti stipulati 
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisti messi a disposizione da 
Consip Spa.

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha al momento attiva una convenzione per la 
fornitura in oggetto.

Visto l’art. 1 comma 512 della Legge 28/12/2015 n. 208 che ha imposto alle amministrazioni pubbliche di 
provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente attraverso 
il mercato elettronico.

Rilevato che il servizio, oggetto del presente atto, è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, tramite gli operatori abilitati al bando “Servizi di gestione connessi all’informatica” e 
pertanto è possibile procedere mediante trattativa diretta.

Rilevato che: 

- da un ricerca svolta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è risultato che l’operatore 
economico Boxxapps S.r.l. con sede in viale della Stazione n. 2, 30020 Marcon VE, p.iva e c.f. 04155080270, 
risulta essere abilitato al bando “Servizi di gestione connessi all’informatica” ed è in grado di prestare il 
servizio citato sopra rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

- il prezzo stimato di partenza per il suddetto servizio è pari a € 16.675,00 oltre IVA 22 % dovuta per legge;

- visto l’esame dell’offerta presentata, relativa alla R.d.O. n. 3630604 del 26/06/2023, da cui risulta che 
l’operatore economico Boxxapps S.r.l., per il suddetto servizio di supporto per conseguimento obiettivi 
avviso Misura 1.3.1 PNRR, Piattaforma Nazionale Dati, ha offerto la somma complessiva di € 16.675,00 
oltre ad € 3.668,50 per IVA al 22%,  per complessivi € 20.343,50.

Dato atto che per la realizzazione del suddetto progetto è stato assunto il codice CUP D51F22009750006.

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
il seguente CIG: 9917009EB4.

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.

Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016, in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate, e secondo i criteri stabiliti 
dalle linee guida ANAC n. 4.

Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte di provvedere alla conferma della trattativa diretta n.  
3630604 del 26/06/2023, generata sul portale MEPA, ed affidare il servizio di supporto per conseguimento 
obiettivi avviso Misura 1.3.1 PNRR Piattaforma Digitale Nazionale Dati, alla ditta Boxxapps S.r.l. con 
sede in viale della Stazione n. 2, 30020 Marcon (VE), p.iva e c.f. n. 04155080270, che ha offerto un importo 
totale di € 16.675,00, oltre a € 3.668,50  per IVA 22 %, per complessivi  € 20.343,50.

Dato atto che la spesa trova copertura al Cap. 3083 “Realizzazione PNRR M1C1 Misura 1.3.1 Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati. CUP D51F22009750006” codice 01.11-2.02.03.02.001 del bilancio di previsione 



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 112 del 17-07-2023 COMUNE DI MEOLO

2023-2025, annualità 2023, a seguito della variazione di bilancio approvata con delibera n. 35 del 
26/06/2023. 

Visto, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.i;
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37, 51;
- la Legge 120/2020 e 108/2021;
- le linee guida ANAC n. 4.

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

2) Di provvedere alla conferma della trattativa diretta n. 3630604 del 26/06/2023, generata sul portale 
MEPA, ed affidare il servizio di supporto per conseguimento obiettivi avviso Misura 1.3.1 PNRR 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati, alla ditta Boxxapps S.r.l. con sede in viale della Stazione n. 2, 30020 
Marcon (VE), p.iva e c.f. n. 04155080270, che ha offerto un importo totale di € 16.675,00, oltre a € 3.668,50  
per IVA 22 %, per complessivi € 20.343,50. CIG: 9917009EB4.

3) Di impegnare la somma complessiva di € 20.343,50 al Cap. 3083 “Realizzazione PNRR M1C1 Misura 
1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati. CUP D51F22009750006” codice 01.11-2.02.03.02.001 del 
bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, a seguito della variazione di bilancio approvata con 
delibera n. 35 del 26/06/2023.

4) Di  accertare l’importo di € 20.344,00 al cap. 2483 “Trasferimenti PNRR M1C1 misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati. cup: D51F22009750006 - codice 4.02.01.01.001,  a seguito 
dell’ammissione  al contributo comunicata in data 20/02/2023 con prot. 2620.

5) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa in oggetto su presentazione di apposita 
fattura, che sarà liquidata, dal Responsabile del settore, previa verifica della regolarità della fornitura, nei 
limiti di spesa indicati dal presente atto.

La Responsabile del Servizio
PERISSINOTTO MASSIMO

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)


